
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 8 
 

 

 

 

CLRN/2025/7 del 16 dicembre 2025 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea 

A, progetto MTE_11A00005018. Determinazioni del Consiglio. 

 

 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 8 
 

CLRN/2025/7 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno 2025 il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 14.00 presso la sede di ATERSIR in 

Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Rimini 

convocato con lettera prot. n. PG.AT/2025/0012194 del 15.12.2025. 

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA di RIMINI Piccioni Fabrizio Consigliere SI 10,0000 

Bellaria-Igea Marina Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 

Casteldelci    NO 0,4219 

Cattolica Uguccioni Alessandro Assessore SI 4,2784 

Coriano Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 

Gemmano Cavalli Manuel Vice Sindaco SI 0,5988 

Maiolo    NO 0,5205 

Misano Adriatico Piccioni Fabrizio Sindaco SI 3,6415 

Mondaino    NO 0,6480 

Montecopiolo    NO 0,5802 

Montefiore Conca    NO 0,8678 

Montegridolfo    NO 0,5694 

Montescudo - Monte Colombo    NO 1,9471 

Morciano di Romagna    NO 2,0428 

Novafeltria Amadei Monia Assessore SI 2,0063 

Pennabilli    NO 0,9597 

Poggio Torriana    NO 1,5630 

Riccione    NO 8,6178 

Rimini Montini Anna Assessore SI 36,1532 

Saludecio Cialotti Roberto Sindaco SI 1,0581 

San Clemente Bianchi Matteo Assessore SI 1,6835 

San Giovanni in Marignano Gabellini Nicola Vice Sindaco SI 2,5823 

San Leo    NO 1,0075 

Sant'Agata Feltria    NO 0,8098 

Santarcangelo di Romagna Mussoni Michela Vice Sindaco SI 5,6472 

Sassofeltrio Medici Fabio Sindaco SI 0,6587 

Talamello    NO 0,5864 

Verucchio    NO 2,7358 

 

Presenti n. 13 quote  76,1224 

 

Assenti n. 15 quote 23,8776 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 3 a 8 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta Michela Mussoni, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea 

A, progetto MTE_11A00005018. Determinazioni del Consiglio. 

 

Visti: 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 

disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del 

Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in 

particolare l’art. 5 che individua gli organi dell’Agenzia e l’art. 8, comma 6, che definisce 

le competenze del Consiglio locale tra le quali alla lettera c) all'approvazione del piano 

degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; la L.R. Emilia-Romagna n. 23/2011 di istituzione 

dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), cui 

partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani 

di cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi 

servizi; 

 

visti altresì: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visti in particolare: 

- il decreto ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 e relativo avviso con il quale sono 

disposte le risorse e i criteri di selezione per accedere ai finanziamenti per l’attuazione 

degli interventi relativi l’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi impianti di 

gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti 

- l’avviso M2C1.1.1 I1.1 relativo alla Linea d’Intervento A “Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

- la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 3 del 3 febbraio 2022 con la quale l’Agenzia 

candidava n. 305 progetti proposti dai Gestori del Servizio gestione rifiuti, tra i quali 

quello proposto da Marche Multiservizi relativo al Cassonetti intelligenti del Comune di 

Sassofeltrio; 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 4 a 8 
 

- il decreto n. 128 del 30 marzo 2023 di approvazione della graduatoria per gli investimenti 

sull’Economia Circolare che vedeva il progetto di cui sopra in posizione utile in 

graduatoria per ricevere un finanziamento; 

- il decreto n. 243 de 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al 

D.D. del 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria e di concessione dei 

contributi a valere sulla Linea d’Intervento A, che variava il finanziamento all’intervento 

suddetto sotto il codice MTE11A_00005018; 

- il decreto n. 254 del 7 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023 

che confermava nuovamente il finanziamento all’intervento suddetto; 

Considerato che: 

- il Ministero con AVVISO PUBBLICO Investimento 1.1 Linea A ha comunicato che, in 

data 16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto 

dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di 

cui al D.D. 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di 

concessione dei contributi adottato a valere sulla Linea d’Intervento A; 

- il Comune coinvolto nel suddetto progetto PNRR cod. MTE11A_00005018 linea A è il 

Comune di Sassofeltrio; 

- con Deliberazione del Consiglio d'Ambito CAMB/2023/89 del 18 ottobre 2023- Servizio 

Gestione Rifiuti Urbani - Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo 

connessi all’accettazione dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero 

dell'Ambiente e della sicurezza energetica per gli interventi compresi nella linea A e 

relativa Convenzione con i Soggetti Realizzatori degli interventi– è stato dato mandato ad 

ATERSIR di sottoscrivere Atto d’Obbligo con il Ministero e la Convenzione con il 

Gestore individuato, quale Soggetto Realizzatore; 

- i costi dei progetti della linea A, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove 

non previsti dal contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani 

economici e finanziari della tariffa, fatte salve responsabilità dirette imputabili al Gestore 

per il mancato conseguimento del finanziamento riconosciuto; come stabilito con 

Deliberazione di Consiglio d'Ambito n.117 del 18 dicembre 2023 - Servizio Idrico 

Integrato – Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Disposizioni in merito al riconoscimento di 

costi relativi agli interventi del Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti 

finanziati con risorse;  

- la proposta progettuale candidata è stata aggiornata alla luce dell’aggiornamento prezzi, la 

proposta revisionata redatta comporta una variazione in aumento del quadro economico, 

questo così aggiornato non corrisponde all’interesse originario e le spese non finanziate 

da coprire in tariffa implicano un aggravio per l’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che il Comune, per confermare l’intenzione a procedere e a coprire le spese non 

finanziate da PNRR, deve approvare formalmente i progetti aggiornati dal Gestore; 

 

Preso atto della mancata manifestazione della volontà dell’Amministrazione alla richiesta del 

Gestore al Comune con PG AT n 834 del 28/1/2025 e ad ATERSIR trasmessa con PG AT n 3044 

del 26/3/2025. 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 5 a 8 
 

Ritenuto, conseguentemente, che non sussistano le condizioni per procedere, risulta quindi 

necessario stralciare tale progetto dal Piano degli interventi funzionali al Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani; 

 

Preso atto altresì che la rinuncia al progetto nei confronti del Ministero comporterà la definitiva 

perdita del finanziamento, non potendosi convertire la candidatura originale in altro tipo di 

progetto senza apporvi modifiche non sostanziali e perciò inaccettabili per il MASE; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

d.lgs. 267/2000;  

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 13, quote 76,1224, astenuti n. 0, contrari n. 

0; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che sono venute meno per i motivi espressi in premessa le condizioni 

originarie per il proseguimento dell’intervento MTE11A_00005018 consistente 

“Cassonetti stradali intelligenti” nel Comune di Sassofeltrio, finanziato dal PNRR per € 

285.600,00 (come da decreto MITE n. 243 del 14.7.2023); 

2. di stralciare l’intervento di cui al precedente punto 1 dal Piano degli interventi funzionali 

al Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

3. di rinunciare, in qualità di Soggetto Attuatore, al finanziamento disposto dal DD 

243/2023 relativo all’intervento MTE11A_00005018; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 6 a 8 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 7 del 16 dicembre 2025 
 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea 

A, progetto MTE_11A00005018. Determinazioni del Consiglio. 

 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti 

Paolo Carini 
 
Bologna, 16 dicembre 2025 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 7 a 8 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Michela Mussoni 

 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 8 a 8 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 23 dicembre 2025 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
7
.
I
.
 
-
 


